07/08/2019 SEI/IFRO - 0644203 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=703837&infra_sistem… 1/2

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO EDITAL 26/2019

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 26/2019/COL - CGAB/IFRO, DE 19 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e suas
alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, TORNA PÚBLICA a RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 26/2019, que trata
da abertura do Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado de PROFESSOR SUBSTITUTO para
atender a necessidade temporária de excepcional interesse do CAMPUS COLORADO DO OESTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA.

ONDE SE LÊ:

9.8       O tema da aula a ser apresentado deverá ser escolhido pelo candidato dentre os constantes da tabela abaixo:

Área Temas para o desenvolvimento da Prova de Desempenho Didático

EDUCAÇÃO FÍSICA

1. Considerações sobre o esporte de rendimento e o esporte escolar.

2. A atividade física e a promoção da saúde.

3. Fundamentos históricos e técnicos dos elementos da estrutura corporal.

SOCIOLOGIA

1. Fatores históricos, sociais e políticos do surgimento da Sociologia.

2. Perspectivas teóricas: Émile Durkheim.

3. O papel da mercadoria no "Capital" de Karl Marx.

LEIA-SE:

9.8       O tema da aula a ser apresentado deverá ser escolhido pelo candidato dentre os constantes da tabela abaixo:

Área Temas para o desenvolvimento da Prova de Desempenho Didático

EDUCAÇÃO FÍSICA

1. Considerações sobre o esporte de rendimento e o esporte escolar.

2. A atividade física e a promoção da saúde.

3. Fundamentos históricos e técnicos dos elementos da cultura corporal.

SOCIOLOGIA 1. Fatores históricos, sociais e políticos do surgimento da Sociologia.

07/08/2019 SEI/IFRO - 0644203 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=703837&infra_sistem… 2/2

2. Perspectivas teóricas: Émile Durkheim.

3. O papel da mercadoria no "Capital" de Karl Marx.

Colorado do Oeste, 07 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral, em 07/08/2019, às
09:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0644203 e o código CRC
77E50B96.

Referência: Processo nº 23243.014909/2019-14 SEI nº 0644203

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0